B qui primus exiit a morte. Ea etenim superata in sua carne, rursus resurrexit.

VERS. 22. *Verumtamen Deus confringet capita inimicorum suorum*. Principaliores, inquit, atque efficaciores dæmonum potentias confringet, quas capita ideo appellavit, quia in capite potiores, ac præcipue sunt nostri corporis vires. Abundat hoc in loco dictio, *verumtamen*. Hujusmodi autem

*Verticem capilli perambulantium in delictis eorum*. Confringet, inquit, capita inimicorum perambulantium verticem capilli, hoc est, conculcantium verticem comæ, comæ dico quorumlibet delinquentium. Capillum enim hic dixit pro coma. Conculcare vero delinquentium comam dicuntur dæmones, eo quod peccatores quosque veluti sibi subjectos conculcant. Possumus etiam, immutato sermone, aliter exponere, quod confringet Dominus capita hominum perambulantium, hoc est, investigantium in delictis humanis capillum verticis, hoc est, tenuissima quæque hominum peccata. Exquirunt etenim dæmones etiam hæc minima, quoties animam viderint rationem Deo esse reddituram.

VERS. 23. *Dixit Dominus : Ex Basan convertam*. Basan confusionem significat, seu sordes. Convertit igitur Deus eos qui fideles fuerunt ex gentibus ab idolorum confusione, atque a sordibus peccatorum.

*Convertam in profundis maris*. Convertit autem eos Deus a sordibus, ut diximus, atque hoc in sacro baptismatis lavacro, quod profunda maris appellavit. In eo etenim Deus amarum ac salsuginosum demersit peccatum, quemadmodum et Michæas propheta prædixit : *Ipse*, inquit, *convertet nos, et miserebitur nostri, et dissolvat peccata nostra et projicientur in profunda maris*<sup>41</sup>. Per profunda etiam maris, peccatorum profunditatem, hoc est, gravissima quæque delicta, possumus in-

<sup>41</sup> Mich. vii, 19.

#### Variae lectiones.

(40) Συντόμως et fidelius εἰπεῖν, vertendum erat : *Confringet autem, ut breviter dicam, intellectualiter, intellectualia ipsorum capita*.

(41) Mallet ἁμαρτιῶν, ut vertit interpres.

(42) τὸ *hominum* quod interpres addidit de suo, satis ostendit, eum auctoris sensum minime assecutum esse. Neque enim de hominibus sermo est, verum de dæmonibus, ut legenti patet.

telligere : a quibus delictis convertit nos Deus, ad virtutis lucem adducens. Et juxta hunc sensum quod dicit *In profundis*, expones, pro *Ex profundis*, ut sit præpositio pro præpositione.

VERS. 24. *Ut intingatur pes tuus in sanguine.* Hoc autem facies, o Domine, ut sævus prorsus superes dæmones. Est enim sermo metaphoricus, et tractus a strenuorum militum certamine, qui cum fuerint victores, cæsorū hostium cadavera condescendunt, et in defluenti sanguine pedes intingunt. Hujusmodi translatione utitur Isaias, ex persona Christi dicens : *Conculcavi eos in furore meo, et deduxi sanguinem eorum in terram, et aspersa sunt vestimenta mea in victoria*<sup>52</sup>. Sensus igitur præsentis versiculi est, quod eos prorsus superabit. Vel aliter, intelligendo de Christo, per Christi pedem ipsam possumus Ecclesiam intelligere, quæ per fidem eum ubique fert. Ipsius etenim Ecclesiæ caput est Christus, et ipsa rursus Christi pedum vicem præstat. Hæc igitur Ecclesia intincta est in Christi sanguine, eo nimirum signata atque intincta, ut quemadmodum ferrum tinctura, sic et ipsa ejus sanguine consolidata fuerit ac roborata, vel etiam martyrum sanguine : intellectualiter occisorum, possis etiam intelligere.

*Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso.* A communi sensu rursus sumendum est verbum *Ut intingatur*. Canes autem Christi, episcopi sunt, qui insidiatores expellunt, et rationales greges custodiunt. Horum igitur canum intellectualis lingua intincta est, in sanguine nimirum, qui perfluebat ex inimicis. Subaudiendum est enim aliquid ex præcedenti versiculo, ita ut ordo ac sensus perfectus sit : *Ut intingatur, inquit, eorum lingua ex inimicorum sanguine, ab ipso Deo Patre nimirum adjuta.* Est autem hic sermo metaphoricus. Cæsis siquidem inimicis, cadentium canes lambere solent occisorum sanguinem, et illorum cadavera ditaniare.

VERS. 25. *Visi sunt incessus tui, Deus.* Per incessus hic actiones Christi in carne conversationemque, ac vitam ejus intelligit, quorum omnium spectatores apostolos fuisse legimus, juxta quod per alium Prophetam dicitur. *Post hæc in terra visus est, et cum hominibus conversatus est*<sup>53</sup>.

*Incessus Dei mei, Regis mei, qui est in sancto.* Vide quam ingenue beatus David, Christum fateatur Deum esse, veluti qui certissimam futurorum habebat scientiam. Sanctum autem Patrem ipsum appellat, in quo Filius ineffabiliter est : *Ego enim, inquit, in Patre, et Pater in me est*<sup>54</sup>.

VERS. 26. *Prævenierunt principes conjuncti psallentibus.* Apostolos principes appellat, quemadmodum et alibi : *Constitues, inquit, eos principes su-*

γών εις φῶς ἀρετῆς. Ἐνταῦθα δὲ τὸ Ἐν βιθοῖς, ἀντὶ τοῦ Ἐκ βυθῶν λήψῃ· πρόθεσιν ἀντὶ προθέσεως.

*Ὅπως ἂν βαψῇ ὁ ποῦς σου ἐν αἵματι.* Τοῦτο δὲ, ὦ Κύριε, ποιήσεις, ὅπως ἂν τέλειον νικῆσης τοὺς δαιμόνας· μεταφορικῶς δὲ ὁ λόγος. Οἱ γὰρ νικῶντες ἐν τῷ ἀριστεύειν ἐπεμβαίνοντες τὰ σώμασι τῶν ἀνηρημένων ἐχθρῶν βάπτονται τοὺς πόδας, ἐν τῷ καταρβένοντι τούτων αἵματι. Φησὶ γὰρ καὶ Ἡσαίας ἐκ προσώπου τοῦ Χριστοῦ· *Συνεπάτησεν αὐτοὺς ἐν τῷ θυμῷ μου, καὶ κατήγαγον εἰς γῆν, τὸ αἷμα αὐτῶν, καὶ κατεβάρτισθη τῷ καταρικῆματι αὐτῶν τὰ ἱμάτιά μου.* Ταῦτα γὰρ τὰ βρετὰ τοῦτο βούλονται σημαίνειν, ὅτι τέλειον αὐτοὺς ἐνίκησε· Καὶ ἄλλως δὲ ποὺς τοῦ Χριστοῦ ἡ Ἐκκλησία λέγοιτο· ἂν, βαστάζουσα τοῦτον διὰ πίστεως· ἐκεῖ καὶ ταύτης κεφαλὴ αὐτὸς ὁ Χριστός· αὕτη οὖν ἐδάφη τῷ αἵματι τοῦ Χριστοῦ, σφραγισθεῖσα τούτῳ, καὶ τευχισθεῖσα, καὶ στομωθεῖσα καθάπερ τῇ βαφῇ σίδηρος· ἢ καὶ τῷ αἵματι τῶν τοῦ Χριστοῦ μαρτύρων· ἢ καὶ τῶν νοητῶν αἵματι τῶν δαιμόνων, νοητῶς ἀποσφαττομένων.

tametsi intellectualiter dæmonum sanguinem in-

*Ἡ γλῶσσα τῶν κυνῶν σου ἐξ ἐχθρῶν παρ' αὐτοῦ.* Ἀπὸ κοινοῦ πάλιν, τὸ Ὅπως ἂν βαψῇ· κύνες δὲ τοῦ Χριστοῦ οἱ (43) ἀπόστολοι, καθυλακτοῦντες τῶν νοητῶν λύκων, καὶ τοὺς ἐπιβόλους ἀποσοδοῦντες, καὶ τὰ λογικὰ ποίμνια φυλάττοντες· καὶ τούτων ἂν ἡ νοητὴ γλῶσσα ἐδάφη λάπτουσα ἐκ τῶν ἐχθρῶν· συνεξακουομένου πάνταυθα τοῦ αἵματος. Βαφῇ δὲ ἡ γλῶσσα αὐτῶν, ἐκ τοῦ αἵματος τῶν ἐχθρῶν παρ' αὐτοῦ, τουτέστι, παρὰ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς βοηθουμένη. Καὶ τοῦτο δὲ μεταφορικόν. Τῶν γὰρ ἐχθρῶν ἀναιρεθέντων, καὶ εἰ κύνες τῶν ἀνελότων, λάπτουσι τῷ αἵματι αὐτῶν, καὶ τὰ τούτων διασπαράττουσι σώματα.